
세 출 예 산 사 업 명 세 서

부서: 행복나눔과

정책: 보훈선양사업

단위: 보훈선양사업 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 1 회 일반회계 행복나눔과

행복나눔과 29,154,472 28,189,011 965,461

국 17,626,920 17,145,487 481,433

지 669,000 669,000 0

기 16,900 105,000 △88,100

도 2,411,082 2,385,905 25,177

시 8,430,570 7,883,619 546,951

보훈선양사업 2,595,844 2,595,797 47

도 200,790 200,790 0

시 2,395,054 2,395,007 47

보훈선양사업 추진 2,595,844 2,595,797 47

도 200,790 200,790 0

시 2,395,054 2,395,007 47

독립유공자 및 유족의료비 지원 6,547 6,500 47

도 1,950 1,950 0

시 4,597 4,550 47

307 민간이전 6,547 6,500 47

도 1,950 1,950 0

시 4,597 4,550 47

01 의료및구료비 6,547 6,500 47

□ 독립유공자 및 유족의료비 지원

6,547 6,500 47경정 6,547,000원

도 1,950 1,950 0

시 4,597 4,550 47

효율적 복지서비스 구현 2,068,025 2,205,751 △137,726

국 1,006,381 979,449 26,932

기 16,900 105,000 △88,100

도 160,909 183,876 △22,967

시 883,835 937,426 △53,591

지역사회복지 역량강화 62,465 238,665 △176,200

기 16,900 105,000 △88,100

도 5,939 32,369 △26,430

시 39,626 101,296 △61,670

찾아가는 복지서비스 차량지원 33,800 210,000 △176,200

기 16,900 105,000 △88,100

도 5,070 31,500 △26,430

시 11,830 73,500 △61,670

405 자산취득비 33,800 210,000 △176,200

기 16,900 105,000 △88,100

도 5,070 31,500 △26,430

시 11,830 73,500 △61,670

01 자산및물품취득비 33,800 210,000 △176,200

□ 복지허브화 방문상담 전용차량

33,800 210,000 △176,200경정 33,800,000원

기 16,900 105,000 △88,100

도 5,070 31,500 △26,430

시 11,830 73,500 △61,670

사회복지시설(기관) 운영 1,982,106 1,943,632 38,474



부서: 행복나눔과

정책: 효율적 복지서비스 구현

단위: 사회복지시설(기관) 운영 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국 1,006,381 979,449 26,932

도 154,970 151,507 3,463

시 820,755 812,676 8,079

정신요양시설 운영 1,437,687 1,399,213 38,474

국 1,006,381 979,449 26,932

도 129,392 125,929 3,463

시 301,914 293,835 8,079

307 민간이전 1,437,687 1,399,213 38,474

국 1,006,381 979,449 26,932

도 129,392 125,929 3,463

시 301,914 293,835 8,079

10 사회복지시설법정운영비보조 1,437,687 1,399,213 38,474

□ 정신요양시설 운영 1,437,687 1,399,213 38,474경정 1,437,687,000원

국 1,006,381 979,449 26,932

도 129,392 125,929 3,463

시 301,914 293,835 8,079

맞춤형 복지서비스 지원 49,160 42,160 7,000

도 7,000 0 7,000

시 42,160 42,160 0

복지대상자 통합조사 추진 49,160 42,160 7,000

도 7,000 0 7,000

시 42,160 42,160 0

저소득층학생 교육비 신청접수 지원 7,000 0 7,000

도 7,000 0 7,000

101 인건비 6,530 0 6,530

도 6,530 0 6,530

04 기간제근로자등보수 6,530 0 6,530

□ 교육비지원대상자 신청접수 근로자 인부임(

성립전 예산) 6,330 0 6,330

○ 기본급 4,141 0 4,14151,760원 * 4명 * 20일

도 4,141 0 4,141

○ 주휴수당 829 0 82951,760원 * 4명 * 4일

도 829 0 829

○ 부대경비(교통비) 240 0 2403,000원 * 4명 * 20일

도 240 0 240

○ 4대 보험료 1,120 0 1,120280,000원 * 4명

도 1,120 0 1,120

□ 읍면동 임시인력 교육 여비(성립전 예산)

200 0 20050,000원 * 4명

도 200 0 200

201 일반운영비 470 0 470

도 470 0 470

01 사무관리비 470 0 470

□ 조사요원 사무용품 구입(성립전 예산)

470 0 470117,500원 * 4개소

도 470 0 470



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역사회복지서비스 확대 1,494,636 1,523,436 △28,800

국 292,626 311,786 △19,160

지 585,000 585,000 0

도 117,778 120,670 △2,892

시 499,232 505,980 △6,748

지역사회서비스 제공 1,494,636 1,523,436 △28,800

국 292,626 311,786 △19,160

지 585,000 585,000 0

도 117,778 120,670 △2,892

시 499,232 505,980 △6,748

읍면동 맞춤형 통합서비스 지원 45,200 84,000 △38,800

국 31,640 58,800 △27,160

도 4,068 7,560 △3,492

시 9,492 17,640 △8,148

201 일반운영비 16,400 26,000 △9,600

국 11,480 18,200 △6,720

도 1,476 2,340 △864

시 3,444 5,460 △2,016

01 사무관리비 16,400 26,000 △9,600

□ 일반수용비 16,400 26,000 △9,600

○ 홍보물 제작 및 소모품 구입

14,200 20,000 △5,800경정 14,200,000원

국 9,940 14,000 △4,060

도 1,278 1,800 △522

시 2,982 4,200 △1,218

○ 강사료 지급 2,200 6,000 △3,800경정 2,200,000원

국 1,540 4,200 △2,660

도 198 540 △342

시 462 1,260 △798

301 일반보상금 28,800 58,000 △29,200

국 20,160 40,600 △20,440

도 2,592 5,220 △2,628

시 6,048 12,180 △6,132

01 사회보장적수혜금 25,200 46,000 △20,800

□ 사례관리 대상자 지원 25,200 46,000 △20,800

○ 사례관리 사업비 25,200 46,000 △20,800경정 25,200,000원

국 17,640 32,200 △14,560

도 2,268 4,140 △1,872

시 5,292 9,660 △4,368

09 행사실비보상금 3,600 12,000 △8,400

□ 사례관리 회의 및 교육지원 3,600 12,000 △8,400

○ 사례관리 관련 참석자 급식제공

3,600 12,000 △8,400경정 3,600,000원

국 2,520 8,400 △5,880

도 324 1,080 △756

시 756 2,520 △1,764

긴급복지 260,000 250,000 10,000

국 208,000 200,000 8,000



부서: 행복나눔과

정책: 지역사회복지서비스 확대

단위: 지역사회서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

도 15,600 15,000 600

시 36,400 35,000 1,400

307 민간이전 260,000 250,000 10,000

국 208,000 200,000 8,000

도 15,600 15,000 600

시 36,400 35,000 1,400

01 의료및구료비 260,000 250,000 10,000

□ 긴급복지지원사업 260,000 250,000 10,000경정 260,000,000원

국 208,000 200,000 8,000

도 15,600 15,000 600

시 36,400 35,000 1,400

국민기초생활보장권 강화 20,583,080 20,024,978 558,102

국 16,327,913 15,854,252 473,661

지 84,000 84,000 0

도 1,924,605 1,880,569 44,036

시 2,246,562 2,206,157 40,405

저소득층 생활안정지원 18,770,289 18,155,129 615,160

국 15,029,270 14,510,581 518,689

도 1,822,093 1,774,448 47,645

시 1,918,926 1,870,100 48,826

생계급여(국민기초생활보장급여) 18,076,169 17,602,115 474,054

국 14,460,935 14,081,693 379,242

도 1,807,617 1,760,211 47,406

시 1,807,617 1,760,211 47,406

301 일반보상금 18,076,169 17,602,115 474,054

국 14,460,935 14,081,693 379,242

도 1,807,617 1,760,211 47,406

시 1,807,617 1,760,211 47,406

01 사회보장적수혜금 18,076,169 17,602,115 474,054

□ 국민기초생활보장급여(생계급여)

18,076,169 17,602,115 474,054경정 18,076,169,000원

국 14,460,935 14,081,693 379,242

도 1,807,617 1,760,211 47,406

시 1,807,617 1,760,211 47,406

양곡할인(차상위계층양곡할인지원) 110,653 104,625 6,028

국 88,522 83,700 4,822

도 6,639 6,278 361

시 15,492 14,647 845

301 일반보상금 110,653 104,625 6,028

국 88,522 83,700 4,822

도 6,639 6,278 361

시 15,492 14,647 845

01 사회보장적수혜금 110,653 104,625 6,028

□ 차상위계층양곡할인지원

110,653 104,625 6,028경정 110,653,000원

국 88,522 83,700 4,822

도 6,639 6,278 361

시 15,492 14,647 845



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 저소득층 생활안정지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

해산장제급여(국민기초생활보장급여) 111,953 113,700 △1,747

국 89,562 90,960 △1,398

도 7,837 7,959 △122

시 14,554 14,781 △227

301 일반보상금 111,953 113,700 △1,747

국 89,562 90,960 △1,398

도 7,837 7,959 △122

시 14,554 14,781 △227

01 사회보장적수혜금 111,953 113,700 △1,747

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

111,953 113,700 △1,747경정 111,953,000원

국 89,562 90,960 △1,398

도 7,837 7,959 △122

시 14,554 14,781 △227

국민기초생활보장급여(교육) 65,243 64,441 802

308 자치단체등이전 65,243 64,441 802

08 교육기관에대한보조 65,243 64,441 802

□ 국민기초생활보장급여(교육급여 시비부담금)

65,243 64,441 802경정 65,243,000원

양곡할인(기초생활수급자 정부양곡할인지원) 390,251 254,228 136,023

국 390,251 254,228 136,023

301 일반보상금 390,251 254,228 136,023

국 390,251 254,228 136,023

01 사회보장적수혜금 390,251 254,228 136,023

□ 기초생활수급자 정부양곡할인지원

390,251 254,228 136,023경정 390,251,000원

국 390,251 254,228 136,023

자활지원사업의 효율적인 추진 1,812,791 1,869,849 △57,058

국 1,298,643 1,343,671 △45,028

지 84,000 84,000 0

도 102,512 106,121 △3,609

시 327,636 336,057 △8,421

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(내일키움통장) 46,967 62,334 △15,367

국 37,574 49,867 △12,293

도 2,818 3,740 △922

시 6,575 8,727 △2,152

301 일반보상금 46,967 62,334 △15,367

국 37,574 49,867 △12,293

도 2,818 3,740 △922

시 6,575 8,727 △2,152

01 사회보장적수혜금 46,967 62,334 △15,367

□ 내일키움통장 가입자 지원금

46,967 62,334 △15,367경정 46,967,000원

국 37,574 49,867 △12,293

도 2,818 3,740 △922

시 6,575 8,727 △2,152



부서: 행복나눔과

정책: 국민기초생활보장권 강화

단위: 자활지원사업의 효율적인 추진 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

지역자활센터운영비 지원 262,457 268,634 △6,177

국 183,720 188,044 △4,324

도 23,621 24,177 △556

시 55,116 56,413 △1,297

307 민간이전 262,457 268,634 △6,177

국 183,720 188,044 △4,324

도 23,621 24,177 △556

시 55,116 56,413 △1,297

10 사회복지시설법정운영비보조 262,457 268,634 △6,177

□ 지역자활센터 운영비 지원

262,457 268,634 △6,177경정 262,457,000원

국 183,720 188,044 △4,324

도 23,621 24,177 △556

시 55,116 56,413 △1,297

근로능력있는 수급자의 탈수급 지원(희망키움통장) 94,448 129,962 △35,514

국 75,558 103,969 △28,411

도 5,667 7,798 △2,131

시 13,223 18,195 △4,972

301 일반보상금 94,448 129,962 △35,514

국 75,558 103,969 △28,411

도 5,667 7,798 △2,131

시 13,223 18,195 △4,972

01 사회보장적수혜금 94,448 129,962 △35,514

□ 희망키움통장 지원 94,448 129,962 △35,514경정 94,448,000원

국 75,558 103,969 △28,411

도 5,667 7,798 △2,131

시 13,223 18,195 △4,972

재무활동(행복나눔과) 2,170,978 1,604,140 566,838

보전지출 566,838 0 566,838

보전지출(행복나눔과) 566,838 0 566,838

802 반환금기타 566,838 0 566,838

01 국고보조금반환금 517,889 0 517,889

□ 국민기초생활보장수급자급여(생계)

34,936 0 34,936

□ 정신요양시설 운영 15,529 0 15,529

□ 정신요양시설 운영 이자 7 0 7

□ 사례관리사업지원(읍면동) 8,400 0 8,400

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

2,313 0 2,313

□ 차상위계층양곡할인지원 12,603 0 12,603

□ 가사간병방문지원사업 5,653 0 5,653

□ 희망키움통장 2015년도 이자 152 0 152

□ 긴급복지지원사업 151 0 151

□ 자활근로사업 392,614 0 392,614

□ 가사간병방문지원사업 국비 이자 138 0 138

34,935,020원

15,528,740원

6,020원

8,400,000원

2,312,130원

12,602,100원

5,652,500원

151,550원

150,430원

392,613,810원

137,580원



부서: 행복나눔과

정책: 재무활동(행복나눔과)

단위: 보전지출 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

□ 지역사회서비스투자사업 국비 이자

5,448 0 5,448

□ 지역자활센터 운영비 지원 국비 이자

29 0 29

□ 자활근로사업 이자 237 0 237

□ 2013,2016년도 희망키움통장사업

31,795 0 31,795

□ 내일키움통장 7,884 0 7,884

5,447,270원

28,690원

236,280원

31,794,080원

7,883,320원

02 시ㆍ도비보조금반환금 48,949 0 48,949

□ 국민기초생활보장수급자급여(생계)

4,367 0 4,367

□ 국민기초생활보장급여(해산,장제)

203 0 203

□ 차상위계층양곡할인지원 961 0 961

□ 지역자활센터종사자수당 432 0 432

□ 가사간병방문지원사업 728 0 728

□ 지역사회서비스투자사업 도비 이자

701 0 701

□ 가사간병방문지원사업 도비 이자 18 0 18

□ 지역자활센터 운영비 지원 도비 이자

4 0 4

□ 자활근로사업 19,724 0 19,724

□ 자활근로사업 이자 12 0 12

□ 희망키움통장 2015년도 이자 12 0 12

□ 2013, 2016년도 희망키움통장사업

2,604 0 2,604

□ 내일키움통장 671 0 671

□ 2015년 선진사회복지 해외연수지원 6 0 6

□ 사례관리사업지원(읍면동) 1,080 0 1,080

□ 긴급복지지원사업 12 0 12

□ 정신요양시설 운영 1,997 0 1,997

□ 정신요양시설 운영 이자 1 0 1

□ 사회복지시설 입소자 건강검진비 117 0 117

□ 사회복지시설 종사자 수당 356 0 356

□ 사회복지시설 입소자 부식비 126 0 126

□ 사회복지시설 입소자 의약품 지급

532 0 532

□ 독립유공자 및 유족의료비 지원 573 0 573

□ 기초푸드뱅크 도비 보조금 이자 2 0 2

□ 참전유공자 명예수당 13,710 0 13,710

4,366,880원

202,310원

960,020원

432,000원

727,070원

700,360원

17,690원

3,690원

19,723,330원

11,810원

11,370원

2,603,760원

671,000원

5,720원

1,080,000원

11,290원

1,996,590원

860원

117,000원

356,000원

126,000원

531,380원

572,500원

1,880원

13,710,000원


